
REGIONE PIEMONTE BU6S1 12/02/2015 
 

Codice DB1601 
D.D. 28 novembre 2014, n. 821 
Spese per l'attivita' di gestione di misure di aiuto e di supporto tecnico affidata a Finpiemonte 
SpA relativamente al Programma Operativo Regionale per l'Obiettivo "Competitivita' 
regionale" cofinanziato dal FESR - periodo 2007/2013 - Asse IV Assistenza tecnica - Impegno 
di spesa di euro 3.183.920,13 (CUP J61E13000320009) sul Bilancio 2014 (capitoli vari) 
 
Premesso che: 
 
con Decisione C(2007) n. 3809 del 2/8/2007, la Commissione Europea ha approvato il programma 
operativo della Regione Piemonte (POR), a titolo dell’obiettivo “Competitività regionale e 
Occupazione”, periodo 2007/13, che assegna un contributo del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) di € 426.119.322; 
con la decisione C(2013) 1662 del 27.3.2013 la Commissione Europea ha approvato la nuova 
versione del programma operativo della Regione Piemonte (POR), a titolo dell’obiettivo 
“Competitività regionale e Occupazione”, periodo 2007/13; 
il P.O.R. risulta articolato in quattro Assi di intervento a loro volta suddivisi in una pluralità di 
“linee di attività” che costituiscono esplicitazione degli obiettivi operativi del Programma; 
alla Finpiemonte S.p.A. in qualità di organismo intermedio sono state affidate le attività di gestione 
di misure di aiuto e di supporto tecnico relativamente al Programma Operativo Regionale per 
l'Obiettivo "Competitivita' regionale e occupazione" cofinanziato dal FESR- periodo 2007/2013 - 
Regolamento CE 1083/2006; 
la convenzione quadro, che disciplina i rapporti tra Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. 
(approvata con DGR n. 2 del 22/3/2010) stabilisce all’art. 30 comma 9 che “La copertura 
finanziaria dei corrispettivi sarà assicurata prioritariamente dagli interessi maturati e rendicontati 
sulle disponibilità complessive. Gli interessi maturati trimestralmente sui conti correnti dedicati 
alla gestione dei singoli affidamenti, ad eccezione dei fondi comunitari e degli altri fondi 
diversamente disciplinati, verranno girocontati su un unico conto corrente; in dettaglio alle fatture 
di anticipazione verrà quindi indicato l’importo degli interessi prelevabili a scadenza a saldo totale 
o parziale della fattura”; 
la Direzione regionale Attività Produttive dovrà corrispondere a Finpiemonte per le attività suddette 
il rimborso dei costi, diretti e indiretti sostenuti dalla stessa società attraverso le risorse stanziate a 
valere sull’Asse IV "Assistenza Tecnica” del Programma Operativo Regionale per l'Obiettivo 
"Competitivita' regionale e occupazione" cofinanziato dal FESR- periodo 2007/2013; 
con la determinazione n. 525 del 23/11/2011 sono state approvate le modalità di rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute da Finpiemonte S.p.A. nello svolgimento delle funzioni di 
organismo intermedio in house alla Regione Piemonte nell’ambito del POR; 
in data 16 settembre 2014 Finpiemonte ha inviato i rendiconti per le attività affidate in esecuzione 
del POR FESR in riferimento all’anno 2013 applicando le suddette modalità precedentemente 
concordate.  
Considerato che:  
a seguito delle osservazioni trasmesse dalla Direzione Generale Politica regionale e Urbana della 
Commissione Europea, le spese relative alla gestione dei fondi di garanzia devono essere imputate a 
ciascun fondo di riferimento; 
per quanto sopra l’importo da liquidare a Finpiemonte SpA, relativamente alle fatture presentate in 
data 03/11/2014, per la gestione delle attività del POR FESR per l’anno 2013 è pari ad € 
3.183.920,13 alla cui spesa si fa fronte mediante impegni a valere sul bilancio 2014. 
Appurato che i criteri adottati nell’assunzione degli impegni di spesa coincidono con i principi della 
competenza cd. Potenziata di cui al D.lgs. 118/2011; 



atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 
del 7.2.2013. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 

Il DIRETTORE 
 

- visto l’art. 17 della l.r. 23/2008 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 
- vista la l.r. 7/2001 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte); 
- Vista la Legge regionale 5 febbraio 2014,n. 1 “Legge finanziaria per l'anno 2014”; 
- Vista la Legge regionale 5 febbraio 2014, n. 2 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 
e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016” 
- Vista la circolare della Direzione Risorse Finanziarie prot. n. 18382/DB0900 del 30/6/2010. 
- nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 35-
5974 del 17/06/2013 e n. 2-7055 del 27/01/2014; 
 
 

DETERMINA 
 
nell’ambito dell’attuazione della linea di Attività IV.1.1 “Assistenza Tecnica” del Programma 
Operativo Regionale per l'Obiettivo "Competitivita' regionale e occupazione" cofinanziato dal 
FESR- periodo 2007/2013 - Regolamento CE 1083/2006: 
- di approvare i consuntivi degli oneri sostenuti da FinPiemonte SpA nel corso del 2013 nell’ambito 
degli affidamenti diretti conferiti a valere sul POR FESR 2007/2013; 
- di impegnare a favore di  FinPiemonte SpA a rimborso delle spese di attività di gestione delle 
misure di aiuto e di supporto tecnico relative al Programma Operativo regionale 2007/2013 per 
l’anno 2013 (CUP J61E13000320009) la somma di  € 3.183.920,13 a valere sull’asse Asse IV 
secondo la seguente ripartizione: 
o per  € 511.732,42 sul cap. 113608/2014 relativo ai fondi comunitari (assegnazione n. 100054); 
o per  € 500.000,00  sul cap. 113609/2014 relativo ai fondi comunitari (assegnazione n. 100055); 
o per  € 2.172.187,71 sul cap. 113498/2014 relativo ai fondi statali (assegnazione n. 100267); 
- di dare atto che  
- i fondi comunitari e statali impegnati con il presente atto sui cap. 113608 e 113498 del bilancio 
di previsione 2014 sono stati accertati con la determinazione del Responsabile della Direzione 
Attività Produttive n. 130 del 20/03/2014 rispettivamente sul cap. 28845/2014 (accertamento n. 
323) e sul cap. 21640/2014 (accertamento n. 324) mentre l’impegno relativo ai fondi comunitari 
reimpostati di cui al cap. 113609 deve essere collegato all’accertamento n. 57/2008 - cap. di entrata 
28845 – incassato con Reversali di incasso n. 110/2008 – 5761/2008 – 6100/2009 – 10012/2009 – 
3526/2010 – 610/2011 – 640/2011 ; 
- la disponibilità residua ad impegnare rispetto all’accertato sarà quantificata con successivo atto 
dirigenziale entro il termine del presente esercizio; 
- di dare altresì atto che le risorse comunitarie e statali sopra impegnate sono soggette a 
rendicontazione; 
- di dare atto che la somma impegnata con il presente provvedimento sarà liquidata 
tempestivamente. 
 



Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro sessanta giorni dalla data di 
avvenuta notificazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla 
data di avvenuta notificazione. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 23 1° comma lett. B del D.Lgs 
33/2013. 
 

Il Direttore Regionale Vicario 
Lucia Barberis 

 


